
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia.it
 

 
ORIGINALE

 
ORDINANZA SINDACALE N. 24 DEL 02-09-2025

 
OGGETTO: SOSPENSIONE TEMPORANEA DEL MERCATO SETTIMANALE PREVISTO PER IL GIORNO
8 SETTEMBRE 2025.

 
IL SINDACO

 
 
 
 

 
Premesso che:
-nel comune di Alia si svolge regolarmente, ogni lunedì , il mercato settimanale nel centro urbano;
-che in atto il mercato settimanale viene svolto nella piazza  S. Rosalia e nelle vie adiacenti;
-nei giorni 6 e 7 settembre 2025 è previsto lo svolgimento dell’evento pubblico denominato “I° Bike Street
Food Alia” inserito in calendario tra gli eventi estivi del Comune di Alia, con occupazione di suolo pubblico in
gran parte delle stesse aree destinate al mercato;
-l’evento terminerà nella notte tra il 7 e l’8 settembre, rendendo di fatto impossibile la bonifica, la pulizia e il
ripristino delle condizioni igienico-sanitarie per lo svolgimento del mercato nelle prime ore del mattino
seguente;
Considerato che:
-la concomitanza dei due eventi (mercato e street food) risulterebbe incompatibile, sia sotto il profilo logistico
(stesse aree occupate) sia sotto il profilo della sicurezza pubblica e dell’igiene;
-è necessario tutelare l’ordine pubblico, la sicurezza urbana e la salute dei cittadini e degli operatori
commerciali;
Visti:
-gli artt. 50 e 54 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), che attribuiscono al Sindaco poteri di ordinanza in
materia di igiene, sicurezza e ordine pubblico;
-il regolamento Comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche e del mercato settimanale,

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 5 febbraio 2009;
Sentito il Comando di Polizia Municipale

ORDINA

 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-disporre, di conseguenza, la sospensione temporanea del mercato settimanale previsto per lunedì 8
settembre 2025;
3-è fatto divieto agli operatori commerciali di occupare l’area mercatale durante il periodo di sospensione
 

1/2



DISPONE
 

-la notifica della presente ordinanza:
-agli operatori commerciali abitualmente presenti nel mercato settimanale
-alla Polizia locale per gli adempimenti di competenza
-all’Ufficio Tecnico comunale
-al comando stazione carabinieri di Alia
-alla cittadinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune

AVVERTE
 
 

che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso:
-al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) entro 60 giorni dalla pubblicazione;
-ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.
 
Dalla residenza Municipale, lì 2 settembre 2025
 
 
 
  

IL SINDACO
Dott. Antonino GUCCIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

2/2


